
sexta-feira, 26 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Cargo: Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias: ½(meia) diária
Destino: Altamira
Objetivo: Exibição pela Embrapa do resultado do trabalho técnico 
dos zoneamentos da BR163 e Transamazônica, bem como 
apresentação do anteprojeto de lei.
Período: 25/09/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 040/2008
Modalidade de Licitação: Consultoria Individual - Acordo de 
emprétimo 7414 - BR
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e André Rodolfo 
de Lima
Objeto: Analisar as recomendações propostas pelo Zoneamento 
Ecológico Econômico e elaborar uma proposta de arcabouço legal 
aplicável com vistas à aprovação de lei Estadual
Vigência: 18/09/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 65.000,00
Dotação Orçamentária: 281581C
Fonte de Recurso: 0131
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 18/09/2008
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Endereço do Contratado: Condominio Solar de brasilia II, 
conjunto 20, casa 14.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 044/2008-SEIR
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO- art. 24-IV 
Lei nº 8.666/93
Partes: SEIR X SEN SEGURANÇA INTELIGENTE E TRANSPORTE 
DE VALORES LTDA
Objeto: Prestação de serviços de Vigilância -Segurança no Centro 
Integrado de Governo em Santarém-Pa
Vigência: 11/09/2008 a 11/01/2009
Valor: R$ 29.800,00(vinte e nove mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: Proj. Atividade: 41 . 101.04.122.1228.4836 
Natureza da despesa 339039.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 11/09/2008
Ordenador Responsável: Aluizio Lobato Torres
Endereço do Contratado: Trav. Nove de Janeiro nº 843, bairro de 
Fátima,Belém-Pa  CEP 68 500-00
RESUMO DE PORTARIAS/SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°481/2008-DAF de 22/09/2008
SERVIDOR: LUIZ PAULO MENDES - Matrícula n°5819415
VALOR: R$1.500,00(UM MIL E QUINHENTOS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.752.1216.4975-33.90.30-Despesa com 
Combustível........R$1.000,00
410101-0101-04.752.1216.4975-33.90.33-Despesa com 
Locomoção........R$500,00
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
autentificação mecânica da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO Nº 026/2008-SETER

Objeto: aquisição de Equipamentos de Informática.
Data da Abertura: 09/10/2008
Hora da Abertura: 10:00 horas.
Tipo de Licitação: Menor Preço, Global por Lote
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Belém, 25 de setembro de 2008.
Wellington Edward Damasceno da Silva
Pregoeiro

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO Nº 027/2008-SETER

Objeto: aquisição de Materiais e Equipamentos Elétricos.
Data da Abertura: 09/10/2008
Hora da Abertura: 15:00 horas.
Tipo de Licitação: Menor Preço, Global por Lote
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: www.comprasnet.gov.br e  www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Belém, 25 de setembro de 2008.
Wellington Edward Damasceno da Silva
Pregoeiro

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 083/08, 085/08, 086/08, 087/08, 097/08
Partes: SETER X FUNDAÇÃO AGRÁRIA DO TOCANTINS ARAGUAIA 
– FATA, INSTITUTO SOCIAL UNIVERSO VIVO DA AMAZÔNIA, 
ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE ABAETETUBA,  
INSTITUTO MARLENE MATEUS – IMM, FUNDAÇÃO AGRÁRIA DO 
TOCANTINS ARAGUAIA - FATA
Onde lê-se: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Estadual de Qualificação/ PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2008 e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico
Leia-se: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao exercício 
financeiro de 2008 e relacionadas no Quadro de Metas Físico 
- Financeiro
Ordenador responsável: Ivanise Coelho Gasparim

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 093/2008, 094/2008

Partes: SETER X ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA DE ADMINISTRAÇÃO 
DE TALENTOS - AMAT, ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DEFESA E PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR, CONTRIBUINTE E DO 
MEIO AMBIENTE - ADECAM
Onde lê-se: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Estadual de Qualificação/ PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2008 e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico
Leia-se: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao exercício 
financeiro de 2008 e relacionadas no Quadro de Metas Físico 
- Financeiro
Ordenador responsável: Ivanise Coelho Gasparim
RESOLUÇÃO Nº010/2008
A Comissão de Emprego do Estado do Pará, instituída pelo Decreto 
nº. 2.918, de 27 de outubro de 1994, no uso de suas atribuições 
legais e atendendo o disposto no artigo 5º da Resolução de nº. 
80 do Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador 
– CODEFAT e,
Considerando a importância da execução das ações de 
Qualificação Profissional no Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar, em reunião ordinária do dia 09.09.2008, o 
detalhamento de execução do PlanTeQ/PA/2008, e as Entidades 
Executoras, ADECAM, AMAT, APRH, ASPAMEPA,  COOCEFET, 
CENTRAL GUARÁ, FETRACOM, SENAR, SIMETAL e UGT, de 
acordo com os critérios estabelecidos pelo Ministério do Trabalho 
e Emprego.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação
Belém,  24 de setembro  de 2008.
Alberto Augusto Velho Vilhena Júnior
Presidente da CEEPA

PORTARIAS
PORTARIA Nº1581/2008– SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº043/2008 - GDI-SETER.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral - GTI a servidora 
ROSEANE VIANA DE ABREU, Agente Administrativo, matrícula 
nº5719.6844/1, lotada na DAF/GDI no percentual fixado em 
70%(setenta por cento), incidente sobre o vencimento do cargo 
exercido pela servidora, a partir de 22 de setembro de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
setembro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER
PORTARIA Nº1582/2008 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora;
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) para atualização do 
Adicional por Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III 

e Art. 131, da Lei nº5.810/94, ao servidor JOSÉ MARIVALDO 
DA CONCEIÇÃO, Agente Administrativo, matrícula nº63207/3, 
lotada na Diretoria de Qualificação Profissional, adquirido a partir 
de 08 de julho de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
agosto de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1576/08 – SETER, 23 de setembro de 2008.
Nome: Luciléia Queiroz Ferreira         Matrícula: 3219399/1
Cargo: Ag. Administrativo                  Período: 06/10/08 a 04/12/08
Triênios: 17/10/00 a 16/10/03 (30 dias) e 17/10/03 a 16/10/06 (30 dias)
Lotação: DAF / GAL
PORTARIA Nº 1577/08 – SETER, 23 de setembro de 2008.
Nome: Alex de Sena Pinto                   Matrícula: 54188095/1
Cargo: Ag. Administrativo                  Período: 03/11/08 a 01/01/09
Triênio: 16/11/04 a 15/11/07 (60 dias)
Lotação: DAF / CADM
PORTARIA Nº 1589/08 – SETER, 24 de setembro de 2008.
Nome: Valdemir Soares da Silva         Matrícula: 3225755/1
Cargo: Vigia                                        Período: 03/11/08 a 01/01/09
Triênios: 17/06/02 a 16/06/05 (30 dias) e 17/06/05 a 16/06/08 (30 dias)
Lotação: GAB / NUJUR
PORTARIA Nº 1590/08 – SETER, 24 de setembro de 2008.
Nome: Ana Jovelina Parente Cruz       Matrícula: 3194310/1
Cargo: Servente                                   Período: 08/10/08 a 06/11/08
Triênio: 01/09/02 a 31/08/05 (30 dias)
Lotação: DQP
FÉRIAS OUTUBRO 2008
PORTARIA Nº 1565/08 – SETER, 19 de setembro de 2008.
Matrícula                  Nome Exerc.   Período de Gozo
57176262 Catarina Maria I. R. Tancredi 2007   01/10/08 a 30/10/08
Lotação: DAF
PORTARIA Nº 1567/08 – SETER, 22 de setembro de 2008.
Matrícula                  Nome Exerc.   Período de Gozo
3215326   Fátima Mª Picanço Rodrigues 07/08   01/10/08 a 30/10/08
Lotação: DAF / GRH
EXTRATO TERMO ADITIVO CONT TEMPORÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVOS TEMPORÁRIOS
MUNICÍPIO: BELÉM/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA
E   MARIA DE LOURDES  OLIVEIRA SIMÕES
CARGO: Agente Administrativo
PERÍODO INÍCIAL: 28/10/2008 à 27/04/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº474160/2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM

DEMONSTRATIVO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO  FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2008
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)    
    R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 17.109.153

Pessoal Ativo 12.793.296

Pessoal Inativo e Pensionistas 4.315.857

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 3.776.816

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores 1.467.820


